^a Ps. xcix. 3.

^b Here Augustine has an untranslatable four-fold jingle with *facio, reficio, deficio, perficio*; several times elsewhere he has the triple paronomasia, as *In Ioan. Ev.* 1. 12 "si per te deficis, Ille te reficiat qui te fecit," *In Ps.* 94. 10 "a te deficere potes, tu teipsum reficere non potes; Ille reficit qui te fecit." The play upon *deficere* and *reficere* is a favourite with him (*In Ioan. Ev.* 11. 5, 52. 3; *In Ep. Ioan.* 3. 1, 4. 5;

as by nothing else, can I think it a small matter, the amount of good that through your commendation and circulation my writings can bestow on others, and they numerous and famous, and through them easily and profitably on other people in need of some such message? Or with that thought in mind can I be imbued with the satisfaction of joys that are only slight or commonplace?

Since then I could not express in words the extent of 6 the delight your letter gave me, I have spoken of that in it which was the source of my delight, and now I leave you to conjecture for yourself what I have been unable sufficiently to tell, that is, the delight it gave me. Take then, my son, take, excellent Sir, Christian that you are not on the surface only, but with Christian love—take, I repeat, those books of my Confessions that you asked for; in them behold me, so that you praise me not beyond what I am; in them give your belief to me, not to others who speak of me; in them observe me and see what I was of myself, by myself, and if anything in me gives you pleasure, join me in praising for it Him Whom I desired to have praise from me, and not myself; for “He hath made us and not we ourselves”^a—indeed we had destroyed ourselves, but He Who made us, re-made us. And when in them you find me, pray for me that I may not suffer defeat,^b but may be made complete; pray, my son, pray. I realize what I am saying; I know what I am asking; let it not seem to you unfitting and beyond your merits; you will deprive me of great assistance, if you do it not. Pray for me, not only you, but all others who have learned to love me

In Ps. 36; *Serm.* 1. 11, 38. 16, 94. 10, 109. 6, 145. 4, 159. 8, 9, 190. 2; *Discip. Chr.* 13. 14; *C. Sec.* 17; *Ep.* 144. 2, etc.).

ST. AUGUSTINE

lexerint, orate pro me. Hoc eis me petivisse indica, aut, si multum nobis tribuitis, iussisse nos existimate quod petimus; et tamen date petentibus vel obtemperate iubentibus: orate pro nobis. Lege litteras dei et invenies ipsos arietes nostros apostolos petisse hoc a filiis suis sive praecepisse auditoribus suis. Ego certe, quoniam hoc a me petisti pro te, quantum faciam, videt qui exaudiat, qui videbat quia et ante faciebam; sed redde etiam in hac re dilectionis vicem. Praepositi vestri sumus, grex dei estis; considerate et videte pericula nostra maiora esse quam vestra, et orate pro nobis—hoc enim et nobis conducit et vobis—ut bonam rationem de vobis reddamus pastorum principi et omnium nostrum capiti pariterque evadamus huius mundi periculosiores blanditias quam molestias, nisi cum pax eius ad hoc proficit quod apostolus orare nos monuit, id est *ut quietam vitam et tranquillam agamus in omni pietate et caritate*. Si enim desit pietas et caritas, quid est ab illis et a ceteris mundi malis tranquillitas et quies, nisi luxuriae perditionisque materies sive invitamentum sive adiumentum? Ut ergo habeamus *quietam et tranquillam vitam in omni pietate et caritate*, quod oro pro vobis, orate pro nobis, ubicumque estis, ubicumque sumus; nusquam enim non est, cuius sumus.